
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 171 del 29-10-2015

OGGETTO:OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE DI
ENTI LOCALI DI INDAGINI DIAGNOSTICHE DEI SOLAI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI
PUBBLICI -
L'anno duemilaquindici addì ventinove del mese di Ottobre con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO CHE

 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con la legge 13 luglio 2015, n. 107,
recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle
disposizioni legislative vigenti (di seguito, legge n. 107 del 2015) e, in particolare, l'articolo 1,
comma 177, ha previsto che, al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire
eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti, venisse autorizzata la spesa di 40 milioni di curo
per l’anno 2015 per finanziare indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici, anche
attraverso quote di cofinanziamento da parte degli enti locali proprietari, a valere sul Fondo "La
Buona Scuola" per il miglioramento e la valorizzazione dell'istruzione scolastica;

 al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi
solai e controsoffitti, in esecuzione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della
ricerca del 7 agosto 2015, prot. n. 594 e del decreto del Direttore Generale 15 ottobre 2015, prot.
n. 38, il Ministero ha indetto la procedura pubblica nazionale per l'erogazione di contributi per
indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici pubblici;

 i contributi stanziati con l’avviso MIUR. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U).0012812 del
15.10.2015, devono essere utilizzati dagli enti locali proprietari degli edifici scolastici al solo fine
di finanziare indagini diagnostiche relative a elementi strutturali e non strutturali di solai e
controsoffitti con riferimento a immobili pubblici adibiti a uso scolastico;

 l'importo massimo del contributo per le indagini relative agli elementi non strutturali é pari a euro
4.000,00 per le scuole del primo ciclo e a euro 6.000,00 per le scuole del secondo ciclo;

 l'importo massimo del contributo per le indagini relative agli elementi strutturali é pari a euro
7.000,00 per le scuole dei primo ciclo e a euro 9.000,00 per le scuole del secondo ciclo;

 l’avviso pubblico MIUR. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U).0012812 del 15.10.2015 all’art. 6
comma 2 prevede una quota di cofinanziamento per l’espletamento di ciascuna indagine;

VISTO in particolare, l'articolo 1, comma 178, della citata legge n. 107 del 2015 con cui si prevede che con
decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca sono definiti i criteri e le modalità per
l'erogazione delle risorse agli enti locali, tenendo conto della vetustà degli edifici valutata anche in base
ai dati contenuti nell'Anagrafe dell'edilizia scolastica;

DATO ATTO che per procedere alla erogazione delle risorse in favore degli enti locali é necessario indire
una procedura pubblica a livello nazionale per l'individuazione degli enti beneficiari;

CONSIDERATO che al fine di consentire agli enti locali di partecipare alla predetta procedura pubblica é
necessario individuare le modalità di partecipazione e i criteri di selezione degli enti, tenendo conto della
vetustà degli immobili, anche sulla base dei dati contenuti nell'Anagrafe dell'edilizia scolastica;

CONSIDERATO che gli enti locali interessati, tramite il legale rappresentante o suo delegato, devono far
pervenire la propria candidatura, utilizzando esclusivamente la piattaforma informativa a tal fine
realizzata, denominata I.D.E.S. collegandosi al seguente link
http://ext.pubblica.istruzione.it/IdesCandidatura entro e non oltre le ore 23.59 del giorno
18.11.201115 inserendo i seguenti dati:

1. la denominazione ente (comune, provincia o città metropolitana);
2. gli edifici scolastici che si intende candidare al finanziamento per indagini diagnostiche in ordine

dì priorità di intervento;
3. la tipologia di indagine (strutturale o non strutturale);
4. l’importo, complessivo dell'indagine (comprensiva della quota di cofinanziamento);
5. l'anno di costruzione dell'immobile;
6. l'eventuale quota di cofinanziamento che va intesa in relazione all'importo complessivo

dell'indagine di cui il contributo ministeriale é parte;



7. l'indice di rischio sismico ovvero, se non conosciuto, la relativa zona sismica;
8. la dichiarazione di assenza o meno di finanziamento negli ultimi 5 anni per interventi strutturali o

per indagini diagnostiche.

CONSTATATO che:

 gli enti locali beneficiari dei contributo devono affidare le indagini, pena la l'evoca dei contributo
entro e non oltre il 31 dicembre 2015;

 che per partecipare alla procedura è necessario aggiornare i dati contenuti nell’Anagrafe
nazionale dell’edilizia scolastica;

RITENUTO di dovere candidare al finanziamento, nell'ambito del precitato AVVISO PUBBLICO PER IL
FINANZIAMENTO IN FAVORE DI ENTI LOCALI DI INDAGINI DIAGNOSTICHE DEI SOLAI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI
PUBBLICI – presentando istanza di finanziamento per gli edifici scolastici, di proprietà del Comune di Sala
Consilina, relativi alle scuole: Sant’Antonio – Trinità – S. Stefano – San Rocco – Salita Garibaldi –
Cappuccini – Viscigliete – Sala Consilina CAP P.P. – Sala Consilina “G. Camera”;

CONSTATATO che l’elenco delle succitate scuole è caratterizzato dai seguenti dati:

Denominazione
Tipo

istruzione
Indirizzo Telefono

Codice
meccanografico

E_mail

S. Antonio Infanzia Via Ferraria
+39 0975
520187

SAAA89601P SAIC89600T.it

S. Antonio Primaria Via Ferraria
+39 0975
520187

SAEE896032 SAIC89600T.it

Trinità Infanzia
Via

Fontanelle
+39 0975
545615

SAAA89602Q SAIC8AA00T.it

S. Stefano Infanzia
Via C.
Battisti

+39 0975
520306

SAAA8AA01P SAIC8AA00T .it

San Rocco Infanzia
Via San
Rocco

+39 0975
22680

SAAA8AA02Q SAIC8AA00T .it

Salita Garibaldi Infanzia
Via Tre
canali

+39 0975
521921

SAAA8AA03R SAIC89600T.it

Cappuccini Primaria
Via

Pastinelle
+39 0975
545604

SAEE89601X SAIC89600T.it

Viscigliete Primaria
Via

Viscigliete
+39 0975
526770

SAEE896043 SAIC89600T.it



Sala Consilina
CAP. P.P.

Primaria
Via

Nazionale
86/A

SAEE8AA01X SAIC8AA00T.it

Sala Consilina “G.
Camera”

SEC: I
Grado

Via
Matteotti,

snc

+39 0975
521013

SAMM8AA01V SAIC8AA00T.it

PRESO ATTO che il costo presunto di ogni indagine strutturale è di € 7.000,00 per le scuole di primo ciclo
e di € 9.000,00 per le scuole di secondo ciclo, mentre, il costo presunto di ogni indagine non strutturale è
di € 4.000,00 per le scuole di primo ciclo e di € 6.000,00 per le scuole di secondo ciclo;

PRESO ATTO che per ogni scuola il costo presunto di ogni intervento è pari a:

Denominazione
Tipo

istruzione
Costo Presunto

Indagine Strutturale

Costo Presunto
Indagine Non
Strutturale

Totale Presunto
Indagini

S. Antonio Infanzia € 7.000,00 € 4.000,00 € 11.000,00

S. Antonio Primaria € 7.000,00 € 4.000,00 € 11.000,00

Trinità Infanzia € 9.000,00 € 6.000,00 € 15.000,00

S. Stefano Infanzia € 7.000,00 € 4.000,00 € 11.000,00

San Rocco Infanzia € 7.000,00 € 4.000,00 € 11.000,00

Salita Garibaldi Infanzia € 7.000,00 € 4.000,00 € 11.000,00

Cappuccini Primaria € 7.000,00 € 4.000,00 € 11.000,00

Viscigliete Primaria € 7.000,00 € 4.000,00 € 11.000,00

Sala Consilina
CAP. P.P.

Primaria € 7.000,00 € 4.000,00 € 11.000,00

Sala Consilina
“G. Camera”

SEC: I
Grado € 9.000,00 € 6.000,00 € 15.000,00

TOTALE € 118.000,00

per un importo totale di € 118.000,00



RITENUTO opportuno, in caso di finanziamento delle indagini, cofinanziare le stesse con una quota pari al
26,00 %, per un totale presunto di € 30.680,00;

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, del Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; Visto il D.Lgs. n.163 del 12 aprile 2006;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ad ogni effetto riportate e trascritte:

1. di manifestare la volontà di candidare al finanziamento, nell'ambito dell’AVVISO PUBBLICO PER IL
FINANZIAMENTO IN FAVORE DI ENTI LOCALI DI INDAGINI DIAGNOSTICHE DEI SOLAI DEGLI EDIFICI
SCOLASTICI PUBBLICI – presentando istanza di finanziamento per gli edifici scolastici, di proprietà
del Comune di Sala Consilina, relativi alle scuole: Sant’Antonio – Trinità – S. Stefano – San Rocco
– Salita Garibaldi – Cappuccini – Viscigliete – Sala Consilina CAP P.P. – Sala Consilina “G.
Camera”, incaricando in tal senso l’Area Tecnica a porre in essere ogni atto consequenziale per
l'attuazione delle precitate candidature.

2. di dare atto che il costo presunto complessivo delle indagini è di € 118.000,00.

3. di cofinanziare la procedura, in caso di finanziamento, con una quota, per ciascuna indagine, pari
al 26,00 %, per un totale complessivo presunto di circa € 30.680,00 da stanziare nel bilancio di
previsione esercizio 2016;

4. di demandare al Dirigente dell'Area Tecnica e al Dirigente dell'Area Finanze, ognuno per la parte
di propria competenza, l'adozione degli atti atti consequenziali;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTI il pareri favorevoli espressi dai competenti Dirigente di Area proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.
18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla

stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.



Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°,
del D.Lgs.n.267/2000.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 29-10-2015 IL RESPONSABILE TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 29-10-2015 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-10-2015

F.TO IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Anna M.Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 30-10-2015

F.TO IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
Anna M.Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**



Li, 30-10-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE


